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Anotace

UVÍZL, JAROSLAV. Charakter etiopského politického systému za vlády

Mengistu Haile Mariama (1974-1991). Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2015, 89 pp. Diplomová práce.

Tato práce pojednává o povaze etiopského politického systému

v průběhu vlády Mengistu Haile Mariama v letech 1974-1991. Cílem

diplomové práce je popsat a analyzovat průběh změn institucionálního

uspořádání v různých vývojových etapách a jejich dopad na společnost.

Práce prezentuje dostupné teoretické poznatky týkající se politických

uskupení, stranického systému, povahy režimů, ideologie, legitimity a

zdrojů moci. Zabývá se rovněž analýzou příčin, které ke změnám vedly, ať

už za nimi stály individua či organizace. To vše v kontextu situace na

mezinárodní politické scéně charakterizované bipolárním uspořádáním světa

a následným rozpadem sovětského bloku. Takto pojatá teoretická část je

východiskem pro praktickou část, která pomocí srovnávací metody

představuje odlišnosti a změny marxistického režimu od nahrazené

monarchie. V řadě případů není možné obejít se bez historického exkurzu,

bez nějž by mohly být některé zkoumané procesy vytrženy z kontextu. Mezi

informačními zdroji, se objevuje jak literatura domácí, tak práce

zahraničních autorů. Využito je rovněž informačních zdrojů mezinárodních,

vládních i nevládních organizací.
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This work deals with the nature of Ethiopian political system during

the reign of Mengistu Haile Mariam in years 1974-1991. The aim of this

diploma thesis is to describe and analyse the changes of institutional order

in various developmental stages and the impact they had on the society. The

paper presents available theoretical findings regarding the political orders,

party system, the nature of the regimes, ideology, legitimacy and the sources

of power. This thesis deals with the analyses of the causes that led to the

changes, whether they were brought about by individuals or organizations.

All of the changes are described in context of the international political

scene situation characterized by the bipolar world order and the subsequent

disintegration of the Soviet Union.

The theoretical part represents the basis for the practical part, which

puts forward the comparative analyses of Marxist regime and replaced

monarchy. In many cases it is necessary to provide a historical excursion to

ensure the examined processes would be explored in context.
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Základní pojmy

Afro-marxismus - marxistický socialismus, který se rozšířil v Africe mezi

léty 1963-1995. Jako státní ideologie se často etabloval prostřednictvím

vojenských převratů. Zpravidla se jedná o jednostranický autoritářský

politický systém. Všechny tyto režimy do jisté míry vytvářely různé aliance

s tehdejším Sovětským svazem.

DERG - etiop. rada. Zkráceně používáno pro Prozatímní vojenskou správní

radu. Marxisticko-leninská vojenská junta vládnoucí v Etiopii v letech

1974-1987. Podrobněji v příslušné kapitole. Motto: etiop. Itiopiya Tikdem,

angl. Ethiopia First

Ge`ez - semitský jazyk, patrně odštěpený z jihoarabštiny, klasická etiopština

používaná zhruba do 14. stol., kdy byla nahrazena amharštinou. Dodnes

používán jako liturgický jazyk.

Kebele, wereda - nižší správní jednotky

National Shengo - (1987-1991) angl. National Shengo - legislativní orgán

zřízený novou ústavou z roku 1987. Shengo byl definován jako nejvyšší

orgán státní moci, těžiště reálné moci se však nadále nacházelo v

Mengistových rukou a WPE. Po Mengistově svržení byl Shengo zrušen.

Tewahedo - v jazyce Ge`ez můžeme přeložit jako "sjednocení v jedno".

Východní ortodoxní křesťanská církev v Etiopii, do roku 1959

administrativně náležející pod Koptskou ortodoxní církev v Alexandrii. Za

zakladatele je považován Frumentius (4. stol. Libanon - 383 Etiopie).

Vanguard party - politická strana jež vede masy k revoluci. Lenin tvrdil,

že pracující nejsou schopni vést revoluci sami. Mají je vést malé skupiny

profesionálních revolucionářů.
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Zkratky použité v textu

CELU - (Confederation of Ethiopian Labour Unions) - Konfederace svazů

etiopských pracujících v soukromém sektoru.

COPWE - (Commission for Organizing the Party of the Working People of

Ethiopia) Organizace zřízena r. 1979 na nátlak Sovětského svazu, jejímž

smyslem byla příprava na vznik etiopské komunistické strany. Velmi brzy

se však stal zástěrkou pro k likvidaci politických oponentů. V rámci této

přípravné komise existovala rovněž mládežnická a ženská sekce. Výbor byl

rozpuštěn r. 1984.

EDU - Etiopská demokratická unie

EPRDF - Etiopská lidová revoluční demokratická strana

EPRP - (Ethiopian People`s Revolutionary Party) Zal. roku 1972 v Záp.

Berlíně etiopskými exulanty. Její ideologii je mezi léty 1972-84 marxismus-

leninismus, komunismus. Nesouhlas s vojenskou diktaturou ji zavedl mezi

odbojové organizace. Podrobněji v příslušné kapitole.

FDRE - (Federal Democratic Republic of Ethiopia) Etiopská federální

demokratická republika

MEISON - (All-Ethiopia Socialist Movement, etiop. Mela Ethiopia Sosialist

Niqinaqé) Celoetiopské socialistické hnutí, založené jako ilegální

organizace v Evropě roku 1968. Jedná se o politickou stranu, která se

aktivně podílela na politickém dění v Etiopii 70. let. Jejíž ideologií je

marxismus-leninismus. Více v příslušné kapitole.

PDRE - (People's Democratic Republic of Ethiopia) Etiopská lidově

demokratická republika

PMAC – (Provisional Military Administrative Council) angl. onačení pro

Derg

PMG - (Provisional Military Government of Ethiopia)
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POMOA – (Provisional Office for Mass Organizational Affairs) fórum

vytvořené za účelem zapojení stávajících marxisticko-leninských organizací

do revolučního procesu.

TAE - (Teachers` Association of Ethiopia)

TGE - (Transitional Government of Ethiopia) Etiopská prozatímní vláda v

období 1991-1994

WPE - (Workers' Party of Ethiopia) etiopská vanguard party, jež byla v

letech 1984-1990 jedinou legální politickou stranou v Etiopii - vedoucí síla

státu a společnosti.

Etiopské Ústavy - 1931, 1955, 1987, 1995

"Dobrá vůle, není-li osvícená poznáním, může napáchat stejné škody jako

zlo." (Albert Camus, Mor)
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Úvod

O Africe se často hovoří jako o kontinentu budoucnosti. Perspektiva

regionu Subsaharské Afriky, jeho hospodářský, společenský a kulturní

potenciál, se však odvíjí také od jeho minulosti. Proto považuji za důležité

se opakovaně zabývat významnými etapami dějin Afriky nejen jako celku,

ale i dějinami jednotlivých zemí kontinentu. Etiopská zkušenost z období

vlády Mengistu Haile Mariama v letech 1974-1991 není záležitostí vzdálené

minulosti, která by se nemohla opakovat a neměla vztah k současnosti.

Naopak, téma zneužívání moci je stále aktuální a objevuje se v různých

variacích na mnoha místech planety. Nadčasovost tématu souvisí s

neustálou potřebou člověka ovládat, jež je s lidskou rasou zřejmě

neoddělitelně spojená. Ve fungující demokracii nemusí soupeření o moc, v

rámci zákonů akceptovaných společností, představovat problém. Politickou

soutěž je možné považovat za pozitivní aspekt vnášející dynamiku do

společenských procesů. Nezbytnou podmínkou je však respektovaný a

všeobecně přijímaný právní a soudní systém, existence a kvalita institucí,

rozvinutá občanská společnost. Odlišná situace nastává v okamžiku, kdy se

moc koncentruje v rukou jedince či malé skupiny, která tuto moc uplatňuje

v rozporu se zájmy společnosti jako celku a na její úkor.

To je i případ Etiopie, kdy zemi před národně demokratickou

revolucí (1974) ovládala nepočetná elita soustředěná kolem osoby císaře

Haile Selassieho I., guvernéři provincií a Etiopská ortodoxní církev, jejichž

moc byla odvozena od Boha a pozemkového vlastnictví. Monarchické

období předcházející marxistické revoluci je pro tuto práci důležité z

důvodu komparace dvou politických systémů založených na odlišné

ideologii, jež však přesto vykazují podobné znaky zneužívání moci úzkou

elitou. Tato práce je názvem vymezena léty 1974-1991. Ve skutečnosti však

zahrnuje širší období od přijetí revidované císařské ústavy přijaté po

odchodu Britů v roce 1955, do prvních svobodných voleb roku 1995.

Těžiště práce však spočívá právě v období marxistické moci a vlády


[…]


procesů. Marxistická ústava z roku 1987 sice nepodmiňuje pasivní volební

právo do parlamentu výši majetku. Restrikce v podobě způsobu výběru

kandidátů, jenž museli být přednostně lidé z politbyra a WPE, je však v

konečném důsledku mnohem účinnějším popřením demokratických

principů. Vztah prezidenta k soudům byl v ústavě vymezen vágní formulací

"...prezident ručí za dobrou práci Nejvyššího soudu a prokuratury..." Císař

Haile Sellasie i prezident Mengistu mohli v případě potřeby vládnout

pomocí dekretů. Zatímco za monarchie existovala alespoň teoretická

možnost zakládat politické organizace, v Mengistuově Etiopii to mimo

kontrolu režimu možné nebylo.

Ani jednu ze srovnávaných ústav není možné posoudit jako plně

demokratickou. Ústava z roku 1955 je koncipovaná ve prospěch exekutivy,

ale bez možnosti její kontroly ze strany legislativy. Marxistická ústava z

roku 1987 znemožňuje především vznik a rozvoj pluralitní společnosti. Obě

však zahrnují ustanovení, která by při jejich důsledném naplňování, zajistila

respektování lidských práv a občanských svobod a podíl populace na správě

země.
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Hypotézu, že kvalita ústavy je pro funkční demokracii a její instituce

základním předpokladem tato práce nevyvrátila. Potvrdila ale předpoklad,

že ústava, která formálně zaručuje participaci obyvatelstva na moci a

dodržování lidských práv a občanských svobod nemusí vést ke spravedlivé

společnosti, tak jako nevedla ve zkoumaném případě. Na základě analýzy

etiopského politického systému a komparace ústavních textů soudím, že

jednotlivá ustanovení nemohou být zárukou, že články ústavy budou beze

zbytku naplňovány, pokud systém moci a její kontroly nebude udržován v

rovnováze. Společnost jako celek musí ústavu akceptovat, věřit institucím,

které ústava definuje a musí vyžadovat dodržování práv a povinností z ní

vyplývajících.

Na institucionální podobu obou etiopských režimů, monarchie i

vlády vojenské junty, mohla mít mj. vliv i absence institucí koloniální

vlády, jenž nezřídka tvořily základ politického systému v době po získání

nezávislosti. Mezi další vlivy můžeme zařadit situaci na mezinárodní scéně,

geografickou polohu spojenou s fenoménem "špatných sousedů",

klimatickými podmínkami, přístupem k moři atd. Institucionální uspořádání

je ovlivňováno také ekonomickou a společenskou situací.

Koncentrace moci v rukou jedince či úzké skupiny osob, se z

pohledu liberální demokracie jeví jako problematická. V některých etapách

vývoje společnosti se však může takto koncentrovaná moc jevit v daném

okamžiku nejschůdnější a nejrychlejší cestou ke změně. To platí o mnoha

afrických režimech v postkoloniálním období, jenž se tímto způsobem

zbavily tyranského režimu. Cesta změny formou vojenského převratu byla i

případem Etiopie první pol. 70. let.

Případy mimořádných funkčních období či rozšířených pravomocí,

např. v průběhu válečných konfliktů, však zná i euroatlantická civilizace,

byť s násilnou změnou režimu nemusí mít nic společného. Za všechny

zmíním Franklina Delano Roosevelta, jediného amerického prezidenta, jenž

byl v Bílém domě více než dvě funkční období (prezident v letech 1933-

1945). Zásadní rozdíl mezi demokracií amerického typu a marxistickým

režimem v Etiopii spočívá v existenci či absenci kontrolních mechanismů v
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podobě důvěryhodných, všeobecně respektovaných politických institucí

schopných zabránit zneužití moci. K jejich vzniku může kvalitní

demokratická ústava přispět, jistě však nebude zárukou jejich funkčnosti.

Nezbytným předpokladem je tak především občanská společnost, jenž je

schopná se svých práv, garantovaných ústavou, domoci. Reálný podíl

etiopského obyvatelstva na agregaci a artikulaci jeho zájmů byl minimální.

To se týkalo éry monarchické i období vojenské marxistické vlády.

Mengistův režim padl v důsledku vojenské porážky separatistickou

organizací, když zároveň ztratil pomoc Sovětského svazu. Absence širší

podpory obyvatelstva nebyla důsledkem ztráty přitažlivosti marxisticko-

leninských idejí spravedlivé společnosti, ale toho, že režim nerespektoval

společenské hodnotové systémy a nedokázal významně zlepšit situaci

obyvatelstva. Pouze ideologie nestačila. Zůstane nezodpovězenou otázkou

zda mohla efektivní politika devoluce a decentralizace v období

Mengistuovy vlády, vyústit v prosperující Etiopii, jejíž politický systém by

byl alespoň částečně založen na demokratických principech. Další

nezodpovězenou otázkou zůstává zda na to byla etiopská společnost, bez

předchozí zkušenosti s demokracií a s tehdejší nízkou úrovní vzdělání,

připravená.
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Obr. 1 Haile Sellasie I.

Obr. 2 Mengistu Haile Mariam

Obr. 3 Mapa etiopských region

Obr. 4 Etiopská vlajka
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Mapa etiopských regionů

Etiopská vlajka

Graf 1 Nejpočetnější etiopská etnika (2014)

Zdroj: https://www.cia.gov

Graf 2 Náboženství v Etiopii (2014)

Zdroj: https://www.cia.gov
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č ější etiopská etnika (2014)

https://www.cia.gov

Náboženství v Etiopii (2014)

Zdroj: https://www.cia.gov

Oromové 34,4%

Amharové 27%

Somálci 6,2%

Tigrajci 6,1%

Tewahedo 43,5%

Muslimové 33,9%

Protestanti 18,6%

Tradiční náb. 2,6%

Katolíci 0,7%

Ostatní 0,7%
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Titulní stránka z "Negarit Gazeta" ze dne 22.7.1991