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Diplomová práce se zabývá nepříliš aktuálním tématem, kterým bezesporu je již dávno
odstraněný politický systém Mengistu Haile Mariama v Etiopii. Jedním z důvodů, proč se i
dnes zabývat tímto tématem však je neustále jeho význam z hlediska teorie nedemokratických
systémů, které se dále vyvíjejí a vyžadují upřesnění na základě nových případových studií. A
z tohoto důvodu můžeme výběr tématu považovat za zcela vhodný a relevantní.

Přestože je téma vymezeno v názvu práce, v řadě případů dochází jeho přesahu, jak
do minulosti, tak do současnosti. V prvním případě to odpovídá jednomu z hlavních cílů
diplomové práce, komparaci etiopských ústav z roku 1955 a 1987, v druhém případě se autor
domníval, že je nutné přiblížit i současný politický vývoj po pádu režimu Mengistu Haile
Mariama (dále MHM). Zatímco v prvním případě je překročení časového vymezení správné,
nejsem si zcela jistý, jestli dovedení diplomové práce do současnosti není z pohledu hlavního
cíle diplomové práce kontraproduktivní. Obsahově se práce detailně zabývá komparativní
charakteristikou feudálního a následujících revolučního režimu, včetně analýzou příčin pádu
obou režimů, politickými stranami a komparací ústav.

Celkové vymezení práce je odpovídající, autor se pokouší o analýzu a popis
politického systému v období vlády MHM z pohledu teorie nedemokratických režimů,
přičemž v rámci tohoto hlavního cíle vymezil několik dalších dílčích kroků.

Z hlediska teoreticko-metodologického je práce zakotvena v teorii typologie
nedemokratických systémů. Autor představuje některé teorie předních odborníků na
nedemokratické režimy, ale jde víceméně o formální přístup bez nějakého většího tvůrčího
vymezení a vlastního postoje. Autor vybírá jednotlivé kategorie z pohledu znalosti etiopských
reálií trochu předčasně, spíše k nim měl přistoupit až po provedení svého analyticko-
empirického výzkumu.

Autor se snaží definovat základní hypotézu, která vychází z předpokladu, že kvalita
ústavy je podmínkou funkční demokracie a že formální ústavní zaručení participace vede ke
spravedlivé společnosti. Tato hypotéza je určitě možná, ale výsledek by měl být, vzhledem
k charakteru obou ústav, feudální a afromarxistické, výrazně předvídatelný. Zvolená
metodologie výzkumu (případová stude, komparace, empiricko-analytický přístup, historická
metoda) je pro stanovený hlavní cíl a hypotézu diplomové práce naprosto relevantní.

Struktura práce se zdá být logická, snad s výjimkou poslední kapitoly, zabíhající mimo
rok výzkumu (1991). Autor si uvědomuje určité vybočení z tématu a sám tuto kapitolu
označuje i názvem postcriptum, kterým chce naznačit určitý obsahový přesah, než stanoví
téma diplomové práce.

Úvod je po formální stránce v pořádku, obsahuje všechny relevantní částí, stanovení
hlavního a vedlejšího cíle, hypotézy, metodologie, teoretické zakotvení, strukturu práce a
zejména vymezení současného stavu výzkumu, který by si však zasloužil hlubší analýzy,
v daném případě vyvolává určitý dojem zkratkovitosti. Analýza českého etiopistického
výzkumu je ve srovnání s mnohem závažnější zahraniční produkcí zbytečně podrobná, určitě
nikoho nezajímá „dílko“ L. Mojdla či moje dílčí studie.

V závěru se autor snaží odpovědět na hlavní výzkumné otázky a hypotézu, kterou jeho
výzkum údajně nevyvrátil. Přitom ale hned v dalších větách konstatuje, že formální zaručení
participace ještě nemusí vést ke spravedlivé společnosti (praktická politika nenaplňuje zadání
ústavy), čímž vlastně svou hypotézu (míněnou na konkrétní případ Etiopie) vyvrací. V závěru
autor vymezuje základní vývojové etapy MHM režimu po roce 1974.

Kapitoly mají obvykle logickou strukturu, ale často v nich chybí závěry či autor končí
citacemi z jiných publikací. V jednotlivých kapitolách bych očekával větší zamyšlení a
využití teorie nedemokratických režimů pro analýzy MHM systému.

Práce se zdroji je v pořádku, i když bych si představoval větší zastoupení zahraniční
literatury, která však je docela obtížné ze zahraničí získat, zejména od etiopských autorů.
Autor používá obvykle správně citační normu katedry, i když mu někdy unikly některé
důležité citační informace, jako např. uvedení data stažení informací z internetu. Poznámkový
aparát je využíván víceméně pro formální a vysvětlující záležitosti, přičemž jejich počet 32
není nijak převratný.

Autor jen místy projevil schopnost interpretovat získané poznatky v souladu
s teoretickým zakotvením, které částečně zůstává izolované od ostatního textu. Dovedu si
představit větší propojení teorie s případovou studií, která má na řadě míst zcela zbytečně
výrazný deskriptivní charakter. Autor není téměř vůbec kritický k přebírání závěrů jiných
autorů, nesnaží se příliš přicházet s vlastním pohledem a hodnocením některých zásadních
událostí.

Po formální stránce je diplomové práce poměrně v pořádku, i když autor se
nevyvaroval řady publicistických výrazů a hrubých gramatických chyb (návdavkem, dotlačit,
položit základní kámen, mix, marxisté přijaly s. 39), některé věty nedávají smysl (nezůstaly
pouze na papíře obtížná, s. 46). Celková úprava textů je jinak odpovídající.

Práci doplňují přílohy, nejsem si jistý, zda právě fotografie obou vedoucích činitelů,
vlajka či titulní strana Negarit Gazeta v amharštině jsou nějak z pohledu diplomové práce
zásadní, naopak uvedení mapy regionů, přehledu etnik a náboženství považuji za relevantní.

Závěrem, diplomová práce určitě nepatří k nejlepším svého druhu na této katedře, ale
domnívám se, že autor naplnil základní požadavky kladené na tento typ písemné práce,
zpracování teoretického zakotvení, provedení empiricko-analytického výzkumu případové
studie a určité komparace. Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě, i když věřím, že by
se toto téma dalo zpracovat mnohem kvalitněji.

V Olomouci dne 30. května 2015

Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc.
Vedoucí práce